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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Инсульт является ведущей причиной инвалидности и второй по частоте

причиной смерти во всем мире [60, 61, 66], что делает его одним из самых значимых

заболеваний, влияющих как на летальность, так и на длительную

нетрудоспособность. В последние годы в Российской Федерации заболеваемость

острыми нарушениями мозгового кровообращения (ОНМК) составляет 2,5–4,0

случая на 1 тыс. населения [31, 67]. Летальность в остром периоде болезни достигает

30–35% и увеличивается еще на 12–15% к концу первого года после ишемического

инсульта (ИИ).

Кардиоэмболический инсульт считается наиболее частым патогенетическим

подтипом ИИ, являющийся, в большинстве случаев, одним из тяжелых

осложнений течения мерцательной аритмии [77]. В сочетании с ишемической

болезнью сердца (ИБС) и артериальной гипертензией (АГ) фибрилляция

предсердий (ФП) встречается у 30% больных старше 60 лет, что в 5 раз

увеличивает риск развития кардиоэмболии [172].

Ввиду увеличения общей частоты распространения мерцательной аритмии

количество больных с кардиоэмболическим инсультом (КЭИ) утроилось за

последние несколько десятилетий и, по прогнозам ряда источников, может

дополнительно утроиться к 2050 г. [420].

Окклюзии крупных церебральных сосудов составляют примерно до 46%

острых ИИ [285]. Для острых окклюзий крупного церебрального сосуда

характерны поражения обширных областей мозга с развитием тяжелого

неврологического дефицита, при которых в два раза увеличивается риск

инвалидизации и смертности [302, 378].

Доля ишемического инсульта среди повторных инсультов составляет 87,5%.

Большинство рецидивов обусловлено кардиогенными эмболиями в головной

мозг, что свидетельствует о недостаточной эффективности вторичной

профилактики сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ) [64]. Большое

распространение ССЗ послужило более глубокому изучению тесной взаимосвязи
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церебральной и кардиальной патологий, на основе которой выделена отдельная

дисциплина – кардионеврология. Практически любая сердечная патология

способствует увеличению риска инсульта. В свою очередь, острый инсульт может

быть причиной повреждения сердца с помощью целого ряда нейрогормональных

и вегетативных сигналов [324]. В кардионеврологии разработаны принципы

оптимального междисциплинарного ведения больных со смешанной патологией

нервной и сердечно-сосудистой системы, которые поспособствуют улучшению

результатов эндоваскулярных вмешательств при остром ИИ [77].

Современные принципы дифференцированного подхода к лечению ИИ, в

условиях значительной разницы в генезе заболевания, подразумевают выбор

оптимального метода терапии для данной конкретной клинической ситуации.

Применение активной тромболитической терапии (ТЛТ) при ИИ до настоящего

времени считалось наиболее эффективным способом лечения. Однако, окклюзии

крупных церебральных сосудов считаются в определенной степени

невосприимчивыми к ТЛТ, при которых частота реканализации проксимальной

окклюзии внутренней сонной артерии составляет всего 4–8%, средней мозговой

артерии (М2-сегмент) до 31–44% [116].

На современном этапе активно внедряется инвазивная тактика лечения ИИ.

Несколько рандомизированных клинических исследований продемонстрировали,

что эндоваскулярная тромбэктомия (ЭВТ) при окклюзии крупной церебральной

артерии способствует более благоприятному исходу инсульта [1, 209, 322].

Быстрое развитие эндоваскулярных технологий требуют формирования

оптимального алгоритма лечебно-диагностических мероприятий для

своевременного проведения экстренных операций. Активное внедрение

механической тромбэктомии должно подвергаться научному анализу для

повышения эффективности лечения больного инсультом с одновременной

профилактикой неблагоприятных событий. Троекратное увеличение общей

частоты и количества кардиоэмболических инсультов за последние 10 лет

побуждает исследователей к поиску надежных и доступных маркеров

прогнозирования исходов инсульта [419, 420].
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В условиях расширения показаний к тромбэкстракции мало изучены

вопросы влияния ССЗ на исходы эндоваскулярных вмешательств. Поиск

прогностических признаков исхода ИИ после тромбэкстракций представляет

актуальную научно-практическую задачу, решение которой позволит выделить

группы больных высокого риска неблагоприятного исхода после операций, что в

последующем, вероятно, улучшит эффективность и безопасность выполняемых

эндоваскулярных вмешательств.

Степень разработанности темы исследования

Лечение острого инсульта в современной медицине является предметом

широкого обсуждения в публикациях отечественных и зарубежных авторов. В

отечественной литературе основные положения эпидемиологической проблемы,

стратегии лечения инсульта освящены в трудах Скворцовой В. И. и Стаховской

Л. В. (2011), Верещагина Н. В. (2005), Шмырева В. И. (2013), Шамалова Н. А.

(2021) и др. В публикациях Adams H. P. (2015) и O`Donnell M. J. (2016) отражены

особенности этиопатогенеза и проявлений ИИ. По прогнозам Yiin G. S. (2017),

ожидаемое троекратное увеличение количества кардиоэмболических

церебральных инфарктов к 2050 г. побуждает современную кардионеврологию

искать наиболее эффективные методы профилактики и лечения ССЗ. Основы

междисциплинарного подхода между неврологами и кардиологами в лечении

сердечно-сосудистой и церебральной патологий опубликованы в трудах Шмырева

В. И., Ардашева В. Н., Бояринцева В. В. (2013) и др.

Увеличение количества инвалидизирующих ИИ с ОКЦС побудило

исследователей разработать и внедрить инвазивные методы лечения. На основе

публикаций Goyal M. (2016), Nogueira R. G. (2018), Albers G. W. (2018) в 2015–

2018 гг. вышли рекомендации Европейской и Американской ассоциаций по

лечению инсульта, а также Российских клинических рекомендаций о включении

эндоваскуляных методов лечения в стандарт (класс – I, уровень – А) инвазивной

терапии ИИ. Однако в трудах отечественных ученых практически не

рассматриваются вопросы влияния кардиальной и сосудистой патологии на
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результативность эндоваскулярных вмешательств при ИИ. Гетерогенность

клинических проявлений кардиоэмболического и атеротромботического подтипов

инсультов побуждают исследователей искать признаки, имеющие значимое

влияние на течение ишемического инсульта. Практически отсутствуют

прогностические модели исхода ишемического инсульта после эндоваскулярных

тромбэктомий. В отечественной медицине мало освящены вопросы стратегии

фармакоинвазивной терапии в условиях отдельно взятого многопрофильного

медицинского учреждения с учётом имеющейся материально-технической базы.

В настоящее время продолжаются поиски наиболее эффективных методов

тромбэктомии в отечественной медицинской практике. Несмотря на

доказательства эффективности от ранней реабилитации больных с ОНМК, не

изучены вопросы ранней активизации послеоперационных больных с учетом

выраженности реперфузионных проявлений в головном мозге после

эндоваскулярных вмешательств, чаще возникающих у пациентов с

кардиоэмболическим подтипом инсульта.

Цель исследования

Оптимизировать стратегию эндоваскулярных методов лечения острых

кардиоэмболических и атеротромботических ишемических инсультов с

окклюзией крупной церебральной артерии.

Задачи исследования:

1. Исследовать эффективность эндоваскулярных методов лечения при острых

кардиоэмболических и атеротромботических ишемических инсультах с

окклюзией крупного церебрального сосуда и сопоставить результаты с

медикаментозным лечением инсульта.

2. Выделить прогностические признаки и построить решающие правила

благоприятного и неблагоприятного исхода кардиоэмболических и

атеротромботических подтипов ишемического инсульта после эндоваскулярной

тромбэктомии. Оценить эффективность механической тромбэктомии с
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применением построенной модели прогнозирования исходов ишемических

инсультов.

3. Исследовать эффективность эндоваскулярных вмешательств, выполненных

у больных, поступивших в стационар в период 4,5–24 ч от начала инсульта.

4. Определить эффективность и безопасность стентирования интра- и

экстракраниальных артерий у пациентов с атеротромбозом или резистентным к

извлечению тромбом в острейшем периоде ишемического инсульта.

5. Оценить эффективность эндоваскулярных тромбэктомий у больных

внутригоспитальным ишемическим инсультом с острой окклюзией крупной

церебральной артерии.

6. Разработать алгоритм маршрутизации больного острым инсультом в

многопрофильном стационаре для своевременного выполнения эндоваскулярного

вмешательства и исследовать эффективность проводимых ранних

реабилитационных мероприятий после операций.

Научная новизна исследования

Впервые в отечественной практике проведен анализ разработанной системы

оказания медицинской помощи больным ИИ с внедрением эндоваскулярных

вмешательств в условиях многопрофильного стационара. В комплекс

медицинской помощи больным инсультом включены: Центр скорой и

неотложной медицинской помощи Управления делами Президента РФ,

стационарное отделение скорой медицинской помощи, отделение

рентгенэндоваскулярной хирургии, отделение для больных с острым нарушением

мозгового кровообращения с палатами интенсивной неврологии, отделение

неврологической реабилитации. Доказано преимущество ЭВТ над

медикаментозным лечением в снижении летальности и улучшения

функционального восстановления больного инсультом.

Впервые дана оценка значимости клинико-инструментальных

прогностических признаков исхода эндоваскулярных вмешательств при ИИ. На

основе дискриминантного анализа получено решающее правило прогнозирования
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вероятного благоприятного и неблагоприятного исхода инсульта после ЭВТ у

пациентов с кардиоэмболическим (КЭИ) и атеротромботическим (АТИ)

подтипами инсульта, обладающие 90,9% и 100% чувствительностью, 96,1% и

94,4% специфичностью.

На основе математического моделирования разработан

дифференцированный подход, выделяющих больных высокого риска смерти, что

отражается в неотложности проведения операции и превентивных лечебно-

реабилитационных мероприятий, направленных на борьбу с реперфузионными

изменениями в мозге и осложнениями связанных с неподвижностью.

Созданный алгоритм скоординированной работы междисциплинарной

команды специалистов с применением прогностической модели исхода инсульта

улучшил клинический результат (снижена летальность) инвазивной стратегии

лечения, позволив своевременно проводить лечебно-диагностические

мероприятия и сократить время от поступления больного инсультом в стационар

до эндоваскулярного вмешательства.

Определена важность применения нейровизуализационных (перфузионных)

методов лучевой диагностики для выполнения ЭВТ у больных, поступивших в

период 4,5 – 24 часа от начала инсульта, позволившие увеличить число больных с

хорошими функциональными исходами. Впервые доказана значимость пользы и

эффективности применения ЭВТ у больных внутригоспитальным острым ИИ с

ОКЦС, которые продемонстрировали хорошие клинические результаты в

снижении летальности до 14% и улучшении функционального исхода у 60%

больных после операции.

Доказано, что имплантация стентов в интра- и экстракраниальные артерии при

осложненной атеросклеротической бляшке или резистентных, к эндоваскулярным

методам извлечения, тромбах в острейшем периоде инсульта показали пользу и

относительную безопасность в достижении полной реваскуляризации мозга и

хорошего функционального восстановления больных без увеличения частоты

симптомного внутричерепного кровоизлияния.
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Активный комплекс своевременных лечебно-диагностических и

реабилитационных мероприятий направлен на улучшение функционального

исхода, снижения количества осложнений, связанные с неподвижностью, и

сокращение срока пребывания больного в отделении блока реанимации отделения

нарушения мозгового кровообращения.

Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты работы демонстрируют важность применения алгоритма

маршрутизации больного инсультом с применением прогностической модели

исхода инсульта в многопрофильном лечебном учреждении для своевременного

оказания комплекса лечебно-диагностических мероприятий и сокращения

времени между поступлением больного в стационар и эндоваскулярным

вмешательством.

Научный анализ позволил выделить наиболее значимые прогностические

признаки, на основе которых построено решающее правило прогнозирования

благоприятного и неблагоприятного исхода инсульта после операции.

Предложенная прогностическая шкала позволяет выявить категории пациентов с

повышенным риском неблагоприятного исхода и определить превентивную

тактику лечебных мероприятий. Выделенные прогностические признаки

расширяют понимание взаимосвязи кардиальной и церебральной патологий, что

позволит улучшить подходы в профилактике сосудистых заболеваний.

Анализ применения различных техник тромбэктомий позволяют

эндоваскулярным хирургам применять наиболее эффективные методы

реваскуляризации мозга, таких как – сочетанное применение аспирационных

катетеров со стент-ретриеверами и баллонными гайд-катетерами.


[…]


исход заболевания.

2. Для ускорения процесса принятия решения о тактике лечения и

исключения риска некорректной интерпретации данных перфузионных

исследований головы рекомендуется использовать автоматизированные системы

расчета перфузионных карт головы. Больным, поступившим в стационар в период

4,5- 24 часа, рекомендуется рутинно применять компьютерную и магнитно-

резонансную (перфузионные исследования) томографии головы для увеличения

количества кандидатов на эндоваскулярную тромбэктомию, которая способствует

улучшению клинического и функционального исхода у данной категории

больных. При возникновении острого внутригоспитального ишемического

инсульта с окклюзией крупной церебральной артерии эндоваскулярные методы

тромбэктомии должны быть в приоритете ввиду их сопоставимой высокой

эффективности в снижении летальности и улучшении функционального исхода в

сравнении с больными, поступившими по каналу скорой медицинской помощи.

При возникновении острой клиники неврологического дефицита на

операционном столе рентгеноперационной при плановых аритмологических и

ангиографических вмешательствах принимается, совместное с дежурным

неврологом, решение о проведении прямой селективной ангиографии

брахиоцефальных артерий без предварительной компьютерной томографии
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головы для сокращения времени между началом острого инсульта и

эндоваскулярной тромбэктомией.

3. При окклюзии крупного церебрального сосуда рекомендуется

комбинированные методы тромбэктомии: аспирационный катетер со стент-

ретриевером, баллонный гайд-катетер с аспирационным катетером, баллонный

гайд-катетер с аспирационным катетером и стент-ретриевером для снижения

риска фрагментации тромба с дистальной эмболией. При осложненной

атеросклеротической бляшке или резистентных, к эндовакулярным методам

извлечения, тромбах в острейшем периоде инсульта рекомендуется имплантация

стентов в интра- и экстракраниальные артерии, которые позволяют достичь хорошей

степени реваскуляризации церебральных сосудов, что достоверно улучшает

функциональный исход больных, не увеличивая частоту симптомной

геморрагической трансформации. Для профилактики реперфузионного

повреждения мозга рекомендуется инвазивное мониторирование сердечной и

системной гемодинамики во время и после операции с постоянной

медикаментозной коррекцией при отклонениях от целевых значений АД и ЧСС.

4. Для более достоверного подтверждения патогенетического варианта

ишемического инсульта рекомендуется выполнять гистологические исследование

извлеченного тромбоэмбола.

5. Для уменьшения количества осложнений связанных с неподвижностью

больного инсультом после эндоваскулярных вмешательств рекомендуется раннее

начало реабилитационных мероприятий при стабильной гемодинамике и

отсутствии симптомной геморрагической трансформации инфаркта мозга.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

1. Дальнейшая разработка темы диссертационного исследования может

быть связана с последующими поисками предикторов исхода ишемического

инсульта с окклюзией крупного церебрального сосуда после эндоваскулярных

вмешательств, основанных на данных реальной клинической практики.
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2. Целесообразным является поиск дифференцированного подхода к отбору

кандидатов на тромбэктомию с учетом предполагаемого подтипа ишемического

инсульта, на основе которого будут разработаны модели автоматического расчета

риска и пользы операции, что в последующем позволит выполнять более

эффективные и безопасные эндоваскулярные тромбэктомии.

3. Необходимо дальнейшее изучение влияния сердечной и системной

гемодинамики на мозг в качестве прогностических маркеров исхода

ишемического инсульта после тромбэкстракций.

4. Полученный клинический материал позволяет использовать шкалы

прогнозирования исхода ишемического инсульта после тромбэктомий для оценки

тяжести кардиальной и сопутствующей патологии для дальнейших исследований

в области кардионеврологии.

6. Дальнейшее изучение пользы ранней реабилитации у больных после

эндоваскулярных тромбэкстракций требует дифференцированного подхода к

выбору метода ранней активизации с учетом подтипа ишемического инсульта.

7. Изучение гистологии извлеченного материала (тромб-эмбола) станет

основой для более подробного изучения этиопатогенеза подтипов инсульта,

позволит разработать более эффективные средства для эндоваскулярной

тромбэктомии и профилактики повторного инсульта.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ – артериальная гипертония
АД – артериальное давление
АСБ – атеросклеротическая бляшка
АСТ – трансаминаза аспарагиновая
АТИ – атеротромботический инсульт
АЛТ – трансаминаза аланиновая
Ао – аорта
АоК – аортальный клапан
АЧТВ – активированное частичное тромбопластиновое время
БГК – баллонный гайд-катетер
БИН – Блок интенсивной неврологии
БЦА – брахиоцефальные артерии
ВББ – вертебро-базиллярный бассейн
ВСА – внутренняя сонная артерия
ВСУЗИ – внутрисосудистое ультразвуковое исследование
ЗМА – задняя мозговая артерия
ИИ – ишемический инсульт
ИКА – интракраниальная артерия
ИМТ – индекс массы тела
КТ – компьютерная томография
КФК – креатинфосфокиназа
КЦГ – краниоцеребральная гипотермия
КЭИ – кардиоэмболический инсульт
ЛЖ – левый желудочек
ЛП – левое предсердие
ЛПВП – липопроетиды высокой плотности
ЛПНП – липопротеиды низкой плотности
МК – митральный клапан
МНО – международное нормализованное отношение
МРТ – магнитно-резонансная томография
МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография
НМК – нарушение мозгового кровообращения
ОА – основная артерия
ОАК – общий анализ крови
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ОКЦС – окклюзия крупного церебрального сосуда
ОМТ – оптимальная медикаментозная терапия
ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения
ОНМК с БИН – отделении нарушения мозгового кровообращения с блоком

интенсивной неврологии
ООО – открытое овальное окно
ОСА – общая сонная артерия
ПА – позвоночная артерия
ПИКС – постинфарктный кардиосклероз
ПМА – передняя мозговая артерия
ПП – правое предсердие
ПТВ – протромбиновое время
ПТИ – протромбиновый индекс
РХМДиЛ – рентгенхирургические методы диагностики и лечения
СД – сахарный диабет
СДЛА – систолическое давление в легочной артерии
СКФ по
формуле
CKD-EPI

– скорости клубочковой фильтрации по формуле CKD-EP
(Chronic Kidney Disease Epidemiology Collaboration Formula)

СМА – средняя мозговая артерия
СМП – скорая медицинская помощь
СН – стенокардия напряжения
СО СМП – Стационарное отделение скорой медицинской помощи
ТВ – тромбиновое время
ТЛТ – тромболитическая терапия
УЗДС – ультразвуковое дуплексное сканирование
ФВ – фракция выброса сердца
ФК – функциональный класс
ФП – фибрилляция предсердий
ФР – фактор риска
ХБП – хроническая болезнь почек
ХМЭКГ – холтеровское мониторирование электрокардиограммы
ХСН – хроническая сердечная недостаточность
ЦСиНМП – Центр скорой и неотложной медицинской помощи
ЧДД – частота дыхательных движений
ЧСС – частота сердечных сокращений
ЭВТ – эндоваскулярная тромбэктомия
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ЭКГ – электрокардиограмма
ЭХОКГ – эхокардиография
ACG – American Society of Interventional and Therapeutic Neuroradiology

collateral grading (шкала коллатерального кровотока в
ишемизированной зоне головного мозга)

ASPECTS – Alberta Stroke Program Early CT score (программа Alberta для
оценки ранних МСКТ изменений при инсульте)

ECASS-II – European Australasian Cooperative Acute Stroke Study Group
(критерии геморрагического пропитывания зоны инфаркта
мозга после операции)

LAMS – London Asessment of Muscle Strength (шкала оценки тяжести
инсульта)

mRS – modified Rankin Scale (модифицированная шкала Рэнкина)
mTICI – modified treatment in cerebral ischemia score (модифицированная

шкала восстановления перфузии при ишемическом инсульте)
NIHSS – National Institutes of Health Stroke Scale (шкала тяжести

инсульта Национальных институтов здоровья CША)
NYHA – New York Heart Association Functional Classification
TOAST – Trial of Org 10172 in Acute Stroke Treatment (патогенетическая

классификация ишемического инсульта)
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