ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора медицинских наук Володюхина Михаила Юрьевича на диссертацию Молохоева Евгения Борисовича на тему «Кардиоэмболический и атеротромботический ишемические инсульты: дифференциальный диагноз, стратегия лечения и прогнозирование исхода инвазивной терапии», представленную к защите на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия (медицинские науки)

Актуальность темы исследования

Диссертационная работа Молохоева Евгения Борисовича на тему «Кардиоэмболический и атеротромботический ишемические инсульты: дифференциальный диагноз, стратегия лечения и прогнозирование исхода инвазивной терапии» посвящена научному анализу внедренной системы оказания медицинской помощи больным ишемическим инсультом (ИИ) включающей применение эндоваскулярных методов лечения.

В результате ряда открытий в области эндоваскулярной хирургии в практике инсультных центров внедрена механическая тромбэктомия для радикального восстановления кровотока по церебральным сосудам. Разнородность патогенетических вариантов инсульта затрудняет интерпретацию клинического течения инсульта и выраженность реперфузионных изменений в мозге после операции с целью подбора необходимого комплекса превентивной терапии. Комплексный учёт факторов риска неблагоприятных исходов инсульта после эндоваскулярных вмешательств с учётом подтипа ИИ и конкретной клинической ситуации позволяет оптимизировать лечение, способствует повышению выживаемости и функционального исхода больных инсультом, сокращает время пребывания в стационаре и связанных с ними затрат.

Эффективность, надежность и точность прогнозирования течения кардиоэмболического и атеротромботического инсультов после тромбэктомии представляют несомненный интерес.

Степень обоснованности и достоверность основных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Обоснованность и достоверность выводов и положений диссертации обусловлены адекватным выбором методологии исследовательской работы – ретро- и проспективного исследования реальной клинической практики с достаточным объёмом наблюдений (324 больных, из которых 191 были подвергнуты эндоваскулярным вмешательствам), Применены современные методы лучевой (неинвазивной и инвазивной) диагностики и лечебных подходов с применением эндоваскулярных вмешательств, методов краниocereбральной гипотермии. Автором разработана электронная база сбора данных, позволяющая оптимально структурировать и подготовить для математической обработки массива полученных данных. Корректно применены современные методы статистического анализа данных, включая пошаговый дискриминантный анализ для построения модели неблагоприятного прогноза для различных типов инсульта, корреляционный анализ для предварительного отбора признаков. Кроме того, все основные результаты сопоставлены с научными данными литературы. Положения, выносимые на защиту, в полной мере отражают общие выводы исследования.

Научная новизна исследования

В диссертации Е.Б. Молохоева представлены результаты, обладающие научной новизной в отечественной медицине:

- представлен научный анализ внедренных методов эндоваскулярной тромбэктомии в разработанную систему оказания специализированной медицинской помощи больным инсультом на базе многопрофильного лечебного учреждения. Инвазивная стратегия лечения кардиоэмболического и атротромботического инсультов в два раза снизила летальность и улучшила функциональные исходы ИИ с окклюзией крупного церебрального сосуда в сравнении с медикаментозным лечением, сократила время от момента доставки больного в стационар до операции;

- показана эффективность эндоваскулярной тромбэктомии в улучшении функционального исхода больных поступивших вне «терапевтического окна», в первые сутки острейшего периода инсульта, основанная на данных нейровизуализационных исследованиях;

- продемонстрирована высокая клиническая и техническая эффективность механической тромбэктомии в лечении внутригоспитального ИИ с окклюзией крупного церебрального сосуда;

- выделены наиболее эффективные комбинированные методы тромбэктомии (аспирационный катетер со стент-ретриeverом и/или баллонным гайд-катетером) позволяющие в 92,9% полностью восстанавливать церебральный кровоток. Стентирование брахиоцефальных сосудов в острейшем периоде инсульта в сложных клинических ситуациях позволяет улучшить функциональный исход инсульта без увеличения частоты геморрагической трансформации;

- выявлен комплекс клинико-инструментальных прогностических признаков благоприятного и неблагоприятного исхода инсульта после операций. Полученные признаки сведены в решающие правила исхода кардиоэмболического и атеротромботического инсультов после эндоваскулярных вмешательств. Дифференцированный подход позволяет выделить больных высокого риска смерти, что отражается в неотложности проведения операции и превентивных ранних лечебно-реабилитационных мероприятиях;

- ранняя активизация больного инсультом после операции улучшает функциональный исход, снижает количество осложнений связанные с неподвижностью и сокращает срока пребывания больного в отделении блока интенсивной терапии и реанимации.

На основе полученных данных, показана эффективность инвазивной стратегии лечения ИИ в сокращении временных интервалов от момента поступления больного в стационар до операции и общего пребывания в отделении реанимации и интенсивной терапии. Впервые показана применимость отечественной прогностической шкалы исхода инсульта на популяции больных, подвергшихся эндоваскулярному вмешательству.

Теоретическое и практическое значение работы, рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

На основе научного анализа получен важнейший для практики результат инвазивной стратегии лечения ишемического инсульта. Разработанный алгоритм транспортировки в стационар с непрерывной передачей информации о текущем состоянии больного междисциплинарной команде специалистов и своевременное проведение комплекса диагностических и лечебных мероприятий, на примере многопрофильного стационара, показал существенное сокращение времени на принятие решения об экстренной операции по реваскуляризации крупной церебральной артерии.

Рутинное применение лучевых методов диагностики инсульта (КТ, КТ-перфузия, ангиография головы) с автоматизированной системой анализа данных позволяет отобрать кандидатов, поступивших в 1-ые сутки инсульта вне «терапевтического окна», на эндоваскулярную тромбэктомию и улучшить их функциональный исход.

У больных с внутригоспитальным ИИ с окклюзией крупного церебрального сосуда в качестве первой лечебной меры должна быть рассмотрена эндоваскулярная тромбэктомия ввиду её высокой эффективности, что, особенно актуально в многопрофильных стационарах с высокой активностью в лечении сердечно-сосудистой патологии.

Автору удалось показать преимущества комбинированных методов тромбэктомии (аспирационный катетер со стент-ретривером и/или баллонным гайд-катетером), имплантации стентов в интра- и экстракраниальные артерии с осложненной атеросклеротической бляшкой в острейшем периоде инсульта, что обосновывает необходимость внедрения показанных технологий в рутинную практику эндоваскулярных хирургов.

К достоинству работы относится собранная база данных, на основании которой с применением корреляционного и дискриминантного анализа построены модели решающего правила прогнозирования исхода кардиоэмболического и

атеротромботического инсульта и создание прогностических шкал для выявления больных высокого риска неблагоприятного исхода инсульта после операций.

Важным является результаты ранней активизации больных инсультом после операции, где достигнуто снижение частоты осложнений связанных с неподвижностью и сокращение сроков пребывания больного в реанимационном отделении.

Результаты диссертационной работы Е.Б. Молохоева могут быть использованы в практической деятельности врачей неврологов, кардиологов, терапевтов, рентгенэндоваскулярных и сердечно-сосудистых хирургов, нейрохирургов, реабилитологов, а так же в образовательном процессе. Результаты исследования внедрены в научно-практическую работу ФГБУ «Клиническая больница №1» Управления делами Президента РФ и ФГБУ ДПО «Центральная государственная медицинская академия» Управления делами Президента РФ.

Краткая характеристика основного содержания работы

Диссертация Е.Б.Молохоева изложена в соответствии с принятой структурой и содержит следующие разделы: введение, 7 глав, включая обзор литературы, материалы и методы исследования, 5 глав собственных результатов с краткими заключениями, клиническими примерами, обсуждением, список сокращений и список литературы из 425 наименований, в том числе 345 иностранных источников, большинство из которых опубликованы на протяжении последних 5-ти лет.

В главе «Введение» представлены сведения об актуальности темы исследования, сформулированы положения, выносимые на защиту, научная новизна и практическая ценность работы.

Обзор литературы отражает состояние исследуемой проблемы. В нем содержатся современные сведения об особенностях течения ИИ с окклюзией крупного церебрального сосуда, эпидемиологические аспекты за последнее десятилетие, факторах риска неблагоприятных исходов у больных инсультом. В соответствии теме исследования уделено роли кардиальной и сосудистой

патологии в развитии ИИ с окклюзией крупного церебрального сосуда. Подробно рассмотрены методы хирургического и эндоваскулярного лечения инсульта. Описано современное состояние прогностических моделей исхода инсульта и перспективы в её развитии. Отражены основные проблемы и тенденции в ранней реабилитации больных инсультом и особенностей антитромботической терапии.

В главе «Материалы и методы исследования» детально представлены три основные когорты больных, набранные в ретроспективной части с 2010 года – медикаментозно пролеченная группа; и в проспективной части с 2017 года – основная оперированная группа и контрольная. Отражены критерии включения и исключения, длительность наблюдения, правила регистрации. Дана клиническая характеристика больных, тщательно описаны применявшиеся лабораторные и инструментальные методы исследования, в том числе современные методы неинвазивной и инвазивной нейровизуализации, автоматические программы анализа данных. Подробно описана методика проведенных эндоваскулярных вмешательств с демонстрацией основных тенденций развития и отдельных новых методов внутрисосудистой ультразвуковой диагностики. Особое внимание уделено обоснованию и описанию использованных в работе математических методов обработки данных, статистических критериев, корреляционного и дискриминантного анализов.

В последующих главах проведен тщательный последовательный анализ полученных данных, разработанной прогностической модели исхода инсульта, схемы маршрутизации, оценке ранней реабилитации и антитромботической терапии. 3-я глава посвящена сравнительному анализу групп «медикаментозной терапии» и «эндоваскулярной тромбэктомии». В группе оперированных больных дана сравнительная оценка техническим особенностям разных способов эндоваскулярных вмешательств и клинического исхода каждого метода. Отдельно выделены результаты оперативного лечения больных вне «терапевтического окна», и подчеркнуты основные параметры нейровизуализационных исследований способствующих успешности операции. Учитывая вклад ишемического инсульта в структуре внутригоспитальной смертности, в отдельно

показаны результаты эндоваскулярных тромбэктомий у больных с возникшим внутригоспитальным ИИ с окклюзией крупного церебрального сосуда, показана значительная польза в инвазивной стратегии лечения данной категории больных. Одним из важных признаков результата тромболизиса и эндоваскулярного лечения являются реперфузионные изменения мозга, в частности, геморрагическая трансформация инсульта. Подробно проведенный сравнительный анализ показал основные клинические, инструментальные и лабораторные признаки достоверно ассоциированные с развитием геморрагической трансформации инсульта и явные отличительные особенности кардиоэмболического и атеротромботического инсульта в степени выраженности развития геморрагической трансформации. Продемонстрированы наглядные сложные клинические случаи инвазивной стратегии лечения кардиоэмболического и атеротромботического инсульта с применением современных методов диагностики и лечения.

В 4-ой главе приведены наиболее значимые факторы риска и прогностические признаки влияющие на исход инсульта после тромбэктомии. Показана построенная модель решающего правила исхода кардиоэмболического и атеротромботического инсультов. Точность метода проверена на основной и контрольной группе больных и позволяет повысить эффективности эндоваскулярного лечения инсульта.

В 5-ой главе подробно описан алгоритм маршрутизации, подбора диагностических и лечебных мероприятий при ИИ и продемонстрировано, что чёткая структура алгоритма медицинской помощи больным инсультом и взаимосвязь междисциплинарных специалистов позволили сократить время от момента поступления больного в стационар до операции.

В главе 6-ой показаны основные результаты и перспективы развития ранней реабилитации больных после операций, а так же обоснованность в назначении ранней антитромботической терапии.

В главе «Обсуждение результатов» обобщены результаты анализа особенностей течения инсульта после тромбэктомий. Показаны основные

клинические факторы, влияющие на течение ИИ, подробно описаны прогностические признаки исхода инвазивной стратегии лечения инсульта. Проведен анализ результатов в сопоставлении с научными данными отечественной и зарубежной литературы.

Выводы диссертационного исследования сформулированы корректно, соответствует его цели и задачам, логично вытекают из полученных результатов, носят достоверный характер. Практические рекомендации следует признать научно обоснованными, востребованными для современного этапа развития медицинской помощи в отечественном здравоохранении и доступными для реализации на практике.

В качестве перспектив дальнейшей разработки темы диссертации автором обоснованно предложены: дальнейший поиск предикторов исхода ИИ с окклюзией крупного церебрального сосуда после эндоваскулярных вмешательств, основанных на данных реальной клинической практики; поиск дифференцированного подхода к отбору кандидатов на тромбэктомии с учетом предполагаемого подтипа инсульта; дальнейшее изучение влияния сердечной и системной гемодинамики на мозг в качестве прогностических маркеров исхода ИИ после тромбэкстракций; дальнейшее изучение пользы ранней реабилитации у больных после эндоваскулярных тромбэкстракций требует дифференцированного подхода к выбору метода ранней активизации с учетом подтипа инсульта; изучение гистологии извлеченного материала должна стать основой для более подробного изучения этиопатогенеза подтипов инсульта.

Диссертация написана грамотным литературным языком. Приведенные рисунки и таблицы позволяют детально изучить материалы работы.

Полнота изложения материалов диссертации в опубликованных работах

Результаты диссертационного исследования изложены в 21 статьях, опубликованных в рецензируемых научных журналах, включенных в Перечень

ВАК, из них 6 – в журналах, входящих в международную базу цитирования Scopus, Web of Science.

Соответствие содержания автореферата основным положениям диссертации

Автореферат полностью отражает основные положения и содержание диссертации, выводы и практические рекомендации, оформлен соответственно требованиям ВАК Минобрнауки России.

Замечания и вопросы

Принципиальных замечаний нет. Вопросы, возникшие при знакомстве с диссертационной работой, носили уточняющий характер.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, диссертация Молохоева Евгения Борисовича на тему «Кардиоэмболический и атеротромботический ишемические инсульты: дифференциальный диагноз, стратегия лечения и прогнозирование исхода инвазивной терапии» является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной научной проблемы – повышение эффективности лечения больных ишемическим инсультом путём внедрения в систему оказания медицинской помощи многопрофильного стационара эндоваскулярных вмешательств с разработкой методов прогнозирования исхода кардиоэмболического и атеротромботического инсультов после механической тромбэктомии в условиях реальной клинической практики, имеющей важное значение для медицинской науки и практики.

Диссертационное исследование полностью соответствует требованиям ВАК при Минобрнауки России, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук, согласно п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013г (с изменениями и дополнениями, утверждёнными

Постановлениями Правительства РФ от 21.04.2016г №335, от 02.06.2016г №748, от 28.08.2017г №1024, от 01.10.2018г №1168 и др.), а её автор Молохоев Евгений Борисович достоин присуждения искомой ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия (медицинские науки).

Официальный оппонент:

Заведующий отделением рентгенхирургических методов диагностики и лечения ГАУЗ «Межрегиональный клинико-диагностический центр»,
Профессор кафедры кардиологии, рентгенэндоваскулярной и сердечно-сосудистой хирургии Казанской государственной медицинской академии (филиал ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России),
Доцент кафедры сердечно-сосудистой и эндоваскулярной хирургии ФГБОУ ВО "Казанский государственный медицинский университет" Минздрава России,

доктор медицинских наук

М.Ю. Володюхин

Начальник отдела кадров
ГАУЗ «Межрегиональный клинико-диагностический центр»

Рахимова Д.С.

«16» декабря 2024

Государственное автономное учреждение здравоохранения "Межрегиональный клинико-диагностический центр"
420101, Республика Татарстан (Татарстан), г. Казань, ул. Карбышева, д.12а
Телефон: +7 (843) 291-11-97, факс: +7 (843) 291-11-66. Эл.почта: icdc@icdc.ru